AQUISIÇÃO DE CHOCOTONES PARA DOS GRUPOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO CRAS. 

Do(a) Contratado(a): MELHOR OFERTA COMERCIO DE 

MERCADORIA EM GERAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

46.531.296/0001-78. 

Do Valor: A presente contratação importa o valor total de 

11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 

Da Dotação Orçamentária: A despesa decorrente desta 

contratação correrá sob a seguinte dotação orçamentária: 

09.001.08.244.0009.2.023 - Manutenção da Secretaria de 

Assistência Social. 

Da Justificativa: Trata-se de contratação que não ultrapassa o valor

[...]

Sua economia baseia-se na agricultura 

familiar, pecuária e no setor de serviços, com forte presença de 

pequenas propriedades rurais e associações de produtores.  

Em Salto do Itararé/PR, o total de famílias inscritas no 

Cadastro Único em setembro de 2025 era de 1.157 (mil, cento e 

cinquenta e sete), sendo 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) em 

situação de pobreza, 325 (trezentos e vinte e cinco) em situação de 

baixa renda e 367 (trezentos e sessenta e sete) com renda per capta 

mensal acima de meio salário mínimo. 

De acordo com estimativa populacional do IBGE 2025 

(FONTE: Relatório de Programas e Ações do MDS), Salto do Itararé 

possui 5.214 (cinco mil, duzentos e quatorze) habitantes, desses, 

2.719 (dois mil, setecentos e dezenove) estão inscritos no Cadastro 

Único, o que corresponde a aproximadamente 53% dos munícipes. 

Quanto ao Programa Bolsa Família, no que tange suas 

condicionalidades, Salto do Itararé/PR, se apresenta, segundo o 

Relatório de Informações do MDS, conforme tabela a seguir: